
 

 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI PER 

L’ECONOMIA E L’IMPRESA 

 

Ufficio Didattica e Segreterie Polo di 

Novara 

 

Pubblicato il 19/03/2025 

Scade il 18/04/2025 

 

Oggetto: Bando di selezione per s t u d e n t e s s e  e  studenti del Corso di Laurea Magistrale in 

Management e Finanza – Free Mover Progetti “Finance Abroad @ Stevens Institute of Technology” a.a. 

2024/2025 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

VISTO il vigente Regolamento del Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa; 

VISTA  la Determina Dirigenziale rep. n. 1184/2024 del 25/06/2024 relativa 

all’emanazione della Call Free Mover per Progetti - destinata al personale docente 

a.a. 2024/2025; 

VISTA  la Determina Dirigenziale rep. n. 1353/2024 del 19/07/2024 relativa alla nomina 

della commissione esaminatrice delle candidature pervenute in relazione alla Call 

Free Mover per Progetti a.a. 2024/2025; 

VISTA la Determina Dirigenziale rep. n. 1423/2024 del 31/07/2024 relativa 

all’approvazione atti e relativa graduatoria della Call Free Mover per Progetti a.a. 

2024/2025; 

VISTA  la nota pervenuta dallo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta 

Formazione e della Mobilità Internazionale prot. n. 0112087 del 22/08/2024; 

CONSIDERATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8/2024/7.4 del 27/09/2024; 

VISTA  la Determina Dirigenziale rep. n. 1985/2024 del 31/10/2024 relativa 

all’annullamento in autotutela della Determina Dirigenziale di cui al punto 

precedente; 

VISTA  la nota pervenuta dallo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta 

Formazione e della Mobilità Internazionale prot. n. 137048/2024 del 10/10/2024; 

 

 



 

VISTA  la Determina Dirigenziale rep. n. 1987/2024 del 31/10/2024 relativa alla nomina 

della nuova commissione esaminatrice delle candidature pervenute in relazione 

alla Call Free Mover per Progetti a.a. 2024/2025; 

VISTA  la Determina Dirigenziale rep. n. 2323/2024 del 17/12/2024 relativa 

all’approvazione atti e relativa graduatoria della Call Free Mover per Progetti a.a. 

2024/2025; 

VISTA  la nota pervenuta dallo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta 

Formazione e della Mobilità Internazionale prot. n. 158821/2024 del 18/12/2024; 

CONSIDERATO  che con la nota sopra citata, è stata comunicata l’assegnazione del finanziamento 

pari a € 31.100,00 a favore del Prof. Vincenzo Capizzi in relazione al progetto 

“Finance Abroad @Stevens Institute of Technology”, con destinazione Hoboken, 

New Jersey (USA); 

TENUTO CONTO  che le attività connesse al progetto sono programmate durante il mese di giugno 

2025 presso Stevens Institute of Technology (Hoboken - New Jersey USA); 

TENUTO CONTO della necessità di operare una selezione rivolta alle studentesse e agli studenti 

iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale in Management e Finanza;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa del 

17/03/2025; 

ACCERTATA    la disponibilità finanziaria; 

VALUTATO     ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del bando per la selezione per studentesse e studenti iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale in 

Management e Finanza nell’ambito della mobilità Free Mover Progetti per l’anno accademico 2024/2025 relativa al 

progetto “Finance Abroad @ Stevens Institute of Technology” 

 

Visto la Responsabile 

Ufficio Didattica e 

Segreterie Polo di Novara 

(Dott.ssa Martina Fortuna) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI STUDI PER L’ECONOMIA E 

L’IMPRESA 

(Prof. Massimo Cavino) 
 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 



 
Bando di selezione per studentesse e studenti della Laurea Magistrale in Management 

e Finanza – Free Mover Progetti a.a. 2024/2025 

 

DOCENTE DI RIFERIMENTO Prof. Vincenzo Capizzi 

TITOLO PROGETTO “Finance Abroad @ Stevens Institute of Technology” con destinazione 

Hoboken, New Jersey (USA) 

PERIODO Giugno 2025 

NUMERO 

STUDENTESSE/STUDENTI IN 

MOBILITA' 

10 studenti con borsa “full” (€ 1.600,00) 

12 studenti con borsa “partial” (€ 800,00) 

Il numero è orientativo e verrà definito nel dettaglio all’esito della 

selezione, nel rispetto del budget assegnato. 

 

OFFERTA 

Alle studentesse e agli studenti selezionate/i viene offerta la copertura 

dell’intero costo (1.600 USD per studente) applicato 

da Stevens Institute of Technology per il godimento dell’attività 

didattica, della fruizione degli study tour previsti presso banche e 

istituzioni finanziarie, nonché l’alloggio nel Campus universitario. 

STUDENTESSE E STUDENTI 

DESTINATARI 

Studentesse e Studenti iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale in 

Management e Finanza 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

- Iscrizione regolare al I anno del Corso di Laurea Magistrale in 

Management e Finanza 

- Superamento della prova intermedia dell’insegnamento in 

“Investment banking” 

- Partecipazione alle attività preparatorie fornite dal docente 

- Conoscenza della lingua inglese 

CRITERI DI SELEZIONE 

- Votazione conseguita nella prova intermedia dell’insegnamento in 

“Investment banking” 

 

DEADLINE E MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE DELLA 

DOMANDA 

Per candidarsi è necessario inviare la domanda di partecipazione 

compilando il form dedicato (https://forms.gle/qsYU7fcfRimC6CzR7) 

entro il giorno 23/04/2024 

PUBBLICAZIONE  ESITI 

La graduatoria di merito verrà pubblicata sul sito web del Dipartimento 

di Studi per l’Economia e l’Impresa e all’Albo online di Ateneo.  

Nessuna comunicazione scritta verrà inviata alle vincitrici/ai vincitori.  

È ammesso il ricorso avverso la graduatoria entro e non oltre 5 giorni 

lavorativi dalla data di affissione della stessa. 

 

Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori saranno contattate/i 



 
dall’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara per la compilazione 

del modulo di accettazione del contributo Free Mover, che dovrà essere 

presentato entro 7 giorni lavorativi dalla ricezione. In caso contrario, la 

vincitrice/il vincitore verrà considerata/o rinunciataria/o 

COMMISSIONE 
Prof. Vincenzo Capizzi (Presidente), Prof.ssa Francesca Tenca, Prof.ssa 

Paola Zocchi (Segretario Verbalizzante) 

RICONOSCIMENTO 

Al ritorno, alle studentesse e agli studenti che porteranno a termine le 

attività da progetto verranno riconosciuti 8 CFU conseguiti in mobilità 

internazionale per l'intero esame di "Investment banking" e 2 CFU 

(annotati come crediti liberi extracurriculari conseguiti in mobilità 

internazionale) per il progetto “Finance Abroad @ Stevens”. 

 

 
 

Descrizione del progetto e dei suoi obiettivi 

Progetto Free-Mover a.a. 2024/2025 

Corso di studio: Laurea Magistrale in Management e Finanza 
Insegnamento: Investment banking 

Docente: Prof. Vincenzo Capizzi 
 

 

Progetto di mobilità 
 
Il presente progetto di mobilità, giunto alla decima edizione consecutiva, in continuità con le proposte finanziate negli 

aa.aa. precedenti, ha l’obiettivo di far sostenere ad alcune/i studentesse/studenti 15 ore di didattica (2 cfu) integrative 

dell’insegnamento di “Investment Banking” (Corso di Laurea Magistrale in Management e Finanza, Anno I, Semestre 

II) presso aule e strutture dell’Ateneo ospitante, avvalendosi anche del loro avanzato “trading lab” per la simulazione 

di tecniche di trading sui mercati mobiliari. 

Al termine dell’esperienza didattica, prima del rientro in Italia, dietro sostenimento di apposito esame, gli studenti 

avranno la possibilità di ottenere una specifica certificazione rilasciata da Bloomberg (BMC Bloomberg Certificate) 


		2025-03-18T15:56:05+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2025-03-19T13:26:56+0100
	IT
	Massimo Cavino




